
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema 
de tratamento e de distribuição de água para hemodiálise do 
Centro de Hemodiálise do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML) da FPEHCGV, que engloba osmose reserva HOW 600 SP-
OZ, marca FLUIDO MEDICAL, sistema de tratamento de água e 
o looping que supre de água a unidade de hemodiálise do CHML.
VIGÊNCIA: início em 23/03/2018 e término em 22/03/2019.
PROCESSO: Nº 4726/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 08/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRA. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE– FHCGV

Protocolo: 295077

PORTARIA N° 105 DE 23 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
(matrícula nº 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 64/2018 – NORTEFLOW ENGENHARIA 
CLÍNICA LTDA-EPP
OBJETO: A contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema 
de tratamento e de distribuição de água para hemodiálise do 
Centro de Hemodiálise do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML) da FPEHCGV, que engloba osmose reserva HOW 600 SP-
OZ, marca FLUIDO MEDICAL, sistema de tratamento de água e 
o looping que supre de água a unidade de hemodiálise do CHML.
VIGÊNCIA: início em 23/03/2018 e término em 22/03/2019.
PROCESSO: nº 4726/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 08/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRA. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE– FHCGV

Protocolo: 295079

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 63/2018
Objeto: Aquisição de acessórios a serem utilizados no Tomógrafo 
por Bio Impedância elétrica para atender a demanda de 
atendimentos a pacientes da UTI´s ADULTO E PEDIÁTRICA desta 
FHCGV.
Valor: R$302.580,00 (Trezentos e dois mil, quinhentos e oitenta 
reais).
Data de Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 21/03/2018 e término em 20/09/2018.
Inexigibilidade nº 07/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 908288
Natureza de Despesa: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: Travessa Angustura, nº 3145 – Marco
Telefone: (91) 3276-6889/ 3277-5366/ 3276-2374
E-mail:  macedo@macedohospitalar.com
Ordenadora: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 295505
CONTRATO: 64 / 2018

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema 
de tratamento e de distribuição de água para hemodiálise do 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite ( CHML) da FPEHCGV, 
que engloba osmose reserva HOW 600 SP-OZ, marca FLUIDO 
MEDICAL, sistema de tratamento de água e o looping que supre 
de água a unidade de hemodiálise do CHML
Valor:  R$ 99.600,00 (NOVENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS 
REAIS)
Data de Assinatura:  23/03/2018
Vigência: Início em 23/ 03/ 2018  Término em 22/ 03/ 2019
Inexigibilidade nº 08 / 2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288  
Natureza da Despesa: 33.90.30   
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso:  Estadual                                

Contratado
Nome:  NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA - EPP
Endereço: Trav. Humaitá nº 1850 - Bairro - Marco
Belém - Pará - CEP: 66093-046
Telefone: (91) 3250-5920 - 98363-1881 - 98894-7327
E-mail: rodrigo@nortefl ow.com.br
Ordenadora: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 295081

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 23/03/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo de aproximadamente 25% (vinte cinco por cento) ao 
valor do Contrato n° 103/2017, conforme disposto na tabela do 
anexo I, respeitando o limite quantitativo e qualitativo de 25%, 
de acordo com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° e §2°, 
II, da Lei 8.666/93
Contrato: 103/2017
Exercício: 2018
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA – ME
Endereço: Rua dos Tamoios 263 Anexo – B
CEP: 66.025-540
Telefone: (91) 3223-1154
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 295082
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura: 21/03/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa promover o 
reequilíbrio econômico – fi nanceiro do Contrato n° 170/2017, 
conforme previsto no art 65, II, d, da Lei 8.666/93
Contrato: 170/2017
Exercício: 2018
Contratado: PG LIMA COM EIRELI – EPP
Endereço: Tv. Dr. Lauro Sodré, 1050, Andar 1, Sala 1.
CEP: 68.740-030
Telefone: (91) 3721-2309
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 295087

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 37/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Agulhas e Cateteres, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do  
edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 12/04/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 295138
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 39/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Cordas Guias, canceladas no Pregão 
Eletrônico nº 71/2017 (processo nº 117210/2017), utilizadas 
nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por 
um período de 12 meses, na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 12/04/2018
Hora de Abertura:09h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 295141

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 05/2017 Processo nº 2017/465776
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 22/03/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio           n° 05/2017 é decorrente da solicitação 
feita pelo Diretor de Planejamento em exercício, através do 
Memorando nº 015/2018 (fl s. 152, proc. 2017/465776), uma 
vez que a liberação dos recursos referentes à primeira parcela foi 
feita com atraso. A prorrogação de encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento de Convênio.
Prazo: 90 (noventa) dias            Inic. de Vig.: 28/03/2018             
T. Vig.: 25/06//2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU, CNPJ nº 05.421.300/0001-68
CEP: 68.380-000    Logradouro: Rua Coronel Trancredo   Nº: 
S/N      Bairro: Centro Cidade: São Félix do Xingu       UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 006/2017 Processo nº 2017/377456
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 23/03/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio           n° 006/2017 é decorrente da solicitação 
feita pelo Diretor de Planejamento em exercício, através do 
Memorando nº 016/2018 (fl s. 245, proc. 2017/377456), uma 
vez que a liberação dos recursos referentes à primeira parcela foi 
feita com atraso. A prorrogação de encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento de Convênio.
Prazo: 90 (noventa) dias            Inic. de Vig.: 28/03/2018             
T. Vig.: 25/06/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU, CNPJ nº 05.421.300/0001-68
CEP: 68.380-000    Logradouro: Rua Coronel Trancredo   Nº: 
S/N      Bairro: Centro Cidade: São Félix do Xingu       UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 295213

.

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 55 DE 21 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: Inauguração das obras de pavimentação da PA-446 
e de 5 (cinco) pontes.
Origem: Belém
Destino: Quatipuru
Nome: Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5918233/1
Período: 19/03/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
PORTARIA N° 56 DE 22 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: Cobertura jornalística da inauguração das obras de 
pavimentação da PA-446.
Origem: Belém
Destino: Quatipuru
Nome: Karlla Gyselle Souza Catete
Cargo: Técnico em Comunicação Social
Id. Funcional: 5933832/2
Período: 19/03/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
PORTARIA N° 57 DE 22 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: Conduzir o Engenheiro Otávio Palmeira Greidinger a 
PA-459, no município Brejo Grande do Araguaia-Empresa JN, sob 
o contrato ajur. nº 019/2016.
Origem: Belém
Destino: Brejo Grande do Araguaia
Nome: João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 2038226/1
Período: 26 a 29/03/2018
Diária(s): 3,5 (três e meia)


